
若⼿の研究環境を
どうする!?

藤本啓寛
早稲⽥⼤学教育・総合科学学術院

助教

2023年8⽉27⽇
⽇曜⽇

16:30~18:00東京都⽴⼤学
＆オンライン

⽇本教育学会�第82回⼤会
若⼿育成委員会�若⼿交流会

ハイブリッド開催

企画趣旨
若⼿研究者をとりまく「研究環境」に関する課題は尽きない。研究環境と⼀⾔に
いっても多岐に及ぶものであるが、本イベントでは、若⼿研究者の研究環境につ
いて〘不安定なキャリアと⽣存戦略〙〘⼤学院からの研究チャレンジ〙〘院進で
得るもの失うもの〙というテーマで三名の登壇者に話題提供をいただく。さら
に、それらの課題について参加者間の交流を図ることを通じて、コロナ禍で失わ
れた研究者コミュニティを新たに形成するとともに、今後の若⼿研究者にとって
の喫緊の課題を提⾔いただく機会としたい。

⼩椎葉⼤樹
九州⼤学⼤学院⼈間環境学府

修⼠課程

⼩倉未来
東京⼤学⼤学院教育学研究科

修⼠課程

16:30
16:35

16:50
17:05
17:30
18:00

開会挨拶・趣旨説明
調査研究報告・解説
2022年調査報告書(若⼿育成委員会)
登壇者による話題提供
グループセッション①情報交流
グループセッション②テーマ別
閉会挨拶

問い合わせ：wakate@jera.jp

【登壇者】

参加費は無料です。
学会員対象です。
ハイブリッド開催です。ZoomのURL、及び、開催場所は⼤会特設サイト
を参照してください。


